ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-619-2902/2025
по делу об административном правонарушении
23 июня 2025 года

              гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Югорского судебного района ХМАО-Югры, рассмотрев дело об административном правонарушении № 1090 в отношении гражданина
   Шевергина Андрея Владимировича
Дата рождения –      *
Место рождения –    *

Образование –
      ---

Семейное положение – ----

Место работы – *
Место проживания – *
установил:

19.06.2025 года в 11:50 Шевергин А.В. возле дома № * находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, чем нарушил общественный порядок и общественную безопасность, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ.

Шевергин А.В.  в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, раскаялся.
Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 20.06.2025 года, согласно которого Шевергин А.В. находился в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность;

 - рапортом ст. УУП ОМВД России по г. Югорску Л., из которого следует, что Шевергин А.В. находился в общественном месте в состоянии опьянения, имел неопрятный внешний вид, запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность и нарушил общественный порядок;
- протоколом о доставлении лица в служебное помещение ОМВД России по гор. Югорску в целях составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование;
- актом № 343 от 19.06.2025 года медицинского освидетельствования на состояние опьянения, из которого следует, что у Шевергина А.В., имеющего неопрятный внешний вид и признаки алкогольного опьянения – смазанную речь, неустойчивую походку было установлено состояние алкогольного опьянения.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Шевергина А.В. установленной, квалифицирует его действия по ст. 20.21 КоАП РФ, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного правонарушения.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие постоянного источника дохода, неоднократность нарушений общественного порядка в состоянии опьянения, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного ареста.

Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

 Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

                                                     постановил:
Признать Шевергина Андрея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 6 (шесть) суток.

Срок административного ареста исчислять с 13:00 часов 22.06.2025 года.
Зачесть в срок отбытия наказания срок административного задержания с 12:20 час. 19.06.2025 года по 14:00 час. 20.06.2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 2 Югорского судебного района  в течение 10 дней.
Мировой судья судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                    Е.Н. Конякин